
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° J _ J £ , D E D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, em razão da 
reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 480. de 31 de janeiro de 2017. 
válida a contar de I o de fevereiro de 2017. 

R E S O L V E : 

Apostilar, a contar de 172/2017. a designação do servidor ocupante de 
função de confiança, integrante da estrutura administrativa do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I . zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\20l7\DG\Portarias\C C e FC • DO.Aposlil a - Portari a Normativ a n" 4Xn. de 31 (11.2017 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Página 1 de 2 

ANEXO I 

T I T U L A R D E N O M I N A Ç Ã O A N T E R I O R D E N O M I N A Ç Ã O A T U A L 

M A T . 
O C U P A N T E 

A T U A L 
C A R C O C Ó D I G O 

D E S C R I Ç Ã O 
D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O DA 
F U N Ç Ã O 

C Ó D I G O 
D E S C R I Ç Ã O 
D A F U N Ç Ã O 

L O T A Ç Ã O D A 
F U N Ç Ã O 

762 
Marco Cesar 

Moreira Giraldes 

Técnico do 
MPU/Apoio Técnico 
Administrai vo/Admi 

nistração 

FC-02 
Assistente 
Técnico I 

Plan-Assiste FC-03 
Assistente 
Técnico II 

Plan-Assiste zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\20l7\DGiPortarias\C C e FC - DG\Aposlil a - Portari a Normativ a «C l» ! , de 3] III 2017 doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A nzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°JjzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA } , de 3 de F E V E R E I R O de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.101675/2016-52. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos para 
elaboração de Plano de Governança de Gestão e Aquisições no âmbito do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, 

Art . I O - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos para elaboração de Plano de Governança e Gestão de Aquisições no âmbito do 
MPDFT, instituída pela Portaria n° 954, de 11 de novembro de 2016. 

R E S O L V E : 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

i 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j f)l.O ,de °j dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Í ^ ^AM ^ °de2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.059664/13-95, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 4/2014, dispensando, em 
consequência o servidor CARLO S EDUARDO DE OL IVE IR A MONTEIRO , matrícula 
n° 5030, designado por meio da Portaria/DG n° 788. de 16 de julho de 2015. 

I - Contrato n° 4/2014 - firmado com ELEVADORES ORION LTDA. , que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na realização de serviços de assistência 
técnica relativos à manutenção preventiva e corretiva de 3 elevadores da marca Otis, 
instalados nos edifícios das Promotorias de Justiça do Paranoá, de Samambaia, de 
Planaltina e de Defesa da Infância e Juventude, com fornecimento de materiais de 
consumo, peças de reposição, componentes e assessórios. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.013634/14-87, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 18/2014, dispensando, em 
consequência o servidor CARLO S EDUARDO DE OL IVE IR A MONTEIRO , matrícula 
n° 5030, designado por meio da Portaria/DG n° 862. de 3 de junho de 2014. 

I - Contrato n° 18/2014 - firmado com ELEVADORES ORION LTDA. , que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na realização de serviços de assistência 
técnica relativos à manutenção preventiva e corretiva de 3 elevadores da marca Atlas, 
instalados nos edifícios das Promotorias de Justiça do Riacho fundo e Ceilândia, com 
fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, componentes e assessórios. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R ^ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \0ò , de ^ de ft/^^^  de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.007079/16-87, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR da Ata n° 22/2016, dispensando, em consequência o 
servidor CARLO S EDUARDO DE OL IVE IR A MONTEIRO , matrícula n° 5030, 
designado por meio da Portaria/DG n° 649, de 3 de agosto de 2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 22/2016 - firmada com LEX COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI-ME e-SHOW TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.-EPP, 
que tem por objeto eventual aquisição de baterias. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J $3 , de ° \ dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA p tv^vXAA ^ jd e 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.060046/13-33, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor P A B L O N U N E S D A C O S T A , matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 010/2014, dispensando, em 
consequência o servidor C A R L O S E D U A R D O D E O L I V E I R A M O N T E I R O , matrícula 
n° 5030, designado por meio da Portaria/DG n° 562 de 14 de maio de 2015. 

I - Contrato n° 010/2014 - firmado com SEMPRE COMÉRCIO DE 
ELEVADORES LTDA. , que tem por objeto a contratação de empresa de assistência 
técnica, credenciada pelo fabricante do equipamento, para efetuar serviços relativos à 
manutenção preventiva e corretiva no elevador instalado no edifício da Promotoria de 
Justiça do Guará, com peças inclusas. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I fi^j , de ^ d ezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA& O V ^ A ^ de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.007010/16-53, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 024/2016, dispensando, em 
consequência o servidor CARLO S EDUARDO DE O L I V E I R A MONTEIRO , matrícula 
n° 5030, designado por meio da Portaria/DG n° 693 de 22 de agosto de 2016. 

I - Ata de Registro de Preços n° 024/2016 - firmada com GOIASMASTER 
COMERCIAL LTDA.-M E - ELETROSIA MATERIA L ELÉTRICO LTDA.-M E e LEMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME, que tem por objeto eventual aquisição de 
material elétrico, destinado à manutenção predial de todas as unidades do MPDFT. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA /^2y ,de ^ dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç{ J\ft^Xk zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\JOde 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E .TERRITÓRIOS , no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08190.225506/15-10, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
compor a comissão gestora do Contrato n° 004/2016, dispensando, em consequência o 
servidor CARLO S EDUARDO DE O L I V E I R A MONTEIRO , matrícula n° 5030, 
designado por meio da Portaria/DG n° 363 de 6 de maio de 2016. 

I - Contrato n° 004/2016 - firmado com MÓDULO ENGENHARIA, 
CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. , que tem por objeto contratação de 
empresa de engenharia especializada para realização de serviços de assistência técnica, 
relativos à manutenção preventiva e corretiva nos elevadores instalados no edifício das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, com fornecimento de materiais de consumo, 
peças de reposição, componentes e/ou acessórios, de acordo com as condições e 
especificações deste instrumento e seus anexos e dos anexos do edital. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGlíÊRDEACASTR O ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA {^Q. , de Qj dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA/ 0 ^ A X A A A 3 de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.058174/16-49, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor PABL O NUNES DA COSTA, matrícula n° 4603, para 
exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 36/2016, dispensando, em 
consequência o servidor CARLO S EDUARDO DE OL IVE IR A MONTEIRO , matrícula 
n° 5030, designado por meio da Portaria/DG n°885 de 24 de outubro de 2016. 

I - Ata n° 36/2016 - firmada com SPR BATERIAS COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA . - EPP e VMA X BATERIAS LTDA . - ME, que tem por objeto 
eventual aquisição de baterias (itens 1 a 4). 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ItJrf, DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9 DE F E V E R E I R O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.013229/2017-72, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - S IEL , no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Selma Silvina Oliveira Lourenço 3277-8 (selma.silva(2),mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Metalflex Indústria, Comércio, Importação e Exportação de 
Condutores Elétricos Ltda. - EPP, com os seguintes valores unitários do Grupo 1, Itens 1 - 
R$50,00; 2- R$50,00; 3- R$50,00; 4 – R$50,00; 5 – R$50,00; e 6 – R$50,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 997, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.


